
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL MIZIL 
Bulevardul Unirii, nr.14, cod 105800 

Tel. 0244/2520027, 0244/250008; fax 0244/251120; e-mail: primaria@primaria-mizil.ro 
  

H O T Ă R Â R E 
privind  instituirea unor restricţii de circulaţie în oraşul Mizil  

 
Consiliul Local al oraşului Mizil, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.10.2015; 

  Având în vedere: 
- adresa nr.22.005/05.10.2015 a Poliţiei Oraşului Mizil prin care solicita instituirea sensului 

unic pe str. Nicolae Bălcescu; 
- raportul de specialitate nr. 22.678/19.10.2015 întocmit de dl. Elisei Constantin; 
- expunerea de motive a Dl. Primar nr. 22.995/21.10.2015 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Mizil; 

În conformitate cu prevederile art. 8, art.22, art.33 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi compeltările ulterioare, precul şi ale 
art. 1, alin 4, art.5, art. 30, alin 4 şi art. 128, alin1 lit.d) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 195/2002 
privind circulaţia pe drumurile publice, republicată cu modificările şi completarile ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG nr. 
195/2002, şi art.7 alin. 1-11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică republicată. 

În temeiul art. 36, alin.2, lit.d) coroborat cu alin. 6, lit.a, pct.13 din Legea nr. 215 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
Local al Oraşului Mizil, adoptă prezenta,  

 
H O T Ă R Â R E 

Art.1. (1) Se aprobă instituirea restricţiei de circulaţie în oraşul Mizil prin instalarea unui 
indicator de “sens unic” pe strada Nicolae Bălcescu, cu intrarea din str. 24 Ianuarie până la 
intersecţia cu str. Bucovinei.  

(2) Se aprobă instituirea restricţiei de viteză şi tonaj pe str. 1 Mai, oraşul Mizil.  
Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

Oraşului Mizil, pe site-ul propriu www.primaria-mizil.ro şi în mass-media. 
Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Poliţiei Oraşului Mizil – Formaţiunea rutieră în 

vederea emiterii acordului pentru instalarea de indicatatoare rutiere ce vor fi montate în zonă. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija consilierului juridic al Consiliului 

Local, Biroului Urbanism, Biroului Patrimoniu, Poliţiei Locale Mizil, Serviciului Public de 
Gospodărire Comunală Mizil şi Poliţiei Oraşului Mizil – Formaţiunii Rutiere, în vederea 
aducerii la îndeplinire. 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                    Dl . Consilier                                                              SECRETAR, 

                 Drăgan Mihai                                                         jr. Tănase Loredana  
   
 
 Mizil, 29.10.2015  
  Nr. 90 
    9.ex/Tehnored.  PV 
   La şedinţa au fost prezenţi toţi cei 17 consilieri  în funcţie  
   Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru” 1 vot „împotrivă”  

mailto:primaria@primaria-mizil.ro

